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1.	Opleidingsinspanningen in de sector in België

De sociale partners van de voedingsindustrie hebben betreffende het volgen van opleidingen een drietal 
doelstellingen voor ogen:
-	0,70% van de arbeidstijd investeren in opleidingen in 2007 en 0,90% in 2008,
-	jaarlijks 0,15% van de brutoloonmassa investeren in de opleiding van risicogroepen,
-	jaarlijkse opleidingen organiseren voor 50% van de werknemers vanaf 2010.

Uit een analyse van de sociale balansen door de Centrale Raad voor het Bedrijfsleven blijkt alvast dat in 2006, �
0,65% van de arbeidstijd werd geïnvesteerd in opleidingen. In financiële termen gaat het om een investering van 
0,83% van de personeelskosten. De investering in de opleiding van risicogroepen is telkens minimaal1 0,16%.

Ook blijkt dat steeds meer werknemers in de voedingsindustrie een opleiding volgen. Waar het in 1996 nog over 
25% van de werknemers ging, blijkt dat 10 jaar later ongeveer 40% van alle werknemers te zijn. 

Tabel 1: Opleidingsinspanningen in de voedingsindustrie

Bron: kolom 1-3: CRB op basis van de sociale balans; kolom 4: IPV

1	 Dit percentage houdt enkel rekening met de opleidingen voor risicogroepen die via IPV verlopen. Bovendien worden enkel de opleidingen voor 
laaggeschoolden en/of ouderen in rekening genomen, niet voor bijv. allochtonen. In werkelijkheid liggen de uitgaven voor de opleiding van 
risicogroepen dus hoger. Zie ook bijlage 4.

2	 Zie voetnoot 1.

Opleidingen in de voedingsindustrie

Jaar 
Percentage van 

werknemers die een 
opleiding genoten

Percentage van 
opleidingsuren in 
verhouding tot de 

gepresteerde werkuren

Percentage van 
opleidingskosten in 

verhouding tot de totale 
personeelskosten

Percentage van 
opleidingskosten 

voor risicogroepen in 
verhouding tot de totale 

personeelskosten2

1996 25,5% 0,40% 0,71%

1997 23,3% 0,35% 0,58%

1998 25,0% 0,37% 0,60%

1999 31,2% 0,51% 0,79%

2000 33,5% 0,63% 0,87%

2001 35,3% 0,64% 0,90%

2002 37,3% 0,55% 0,85%

2003 38,7% 0,59% 0,86%

2004 39,2% 0,69% 0,95% 0,17%

2005 35,6% 0,64% 0,76% 0,18%

2006 39,5% 0,65% 0,83% 0,16%

2007 0,17%
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2.	Opleidingsinspanningen in de sector in de buurlanden

Volgens de recentst beschikbare cijfers (CVTS enquête 1999)3 participeren in België heel wat meer werknemers aan 
opleidingen in vergelijking met het Europees gemiddelde (Europa 15). De financiële investering is wel een pak lager. 
Dit is te verklaren door de kortere duur van de opleidingen. 

Tabel 2: Opleidingsinspanningen voedingsindustrie in vergelijking met de buurlanden in 1999

Bron: Continuous Vocational Training Survey 1999

3.	Opleidingen IPV

In 2007, volgden meer dan 12.000 werknemers een IPV-opleiding. Dit is meer dan 13% van alle werknemers uit �
de sector. 

Opleidingen over voedselveiligheid en autocontrole, al of niet georganiseerd op maat van subsectoren, zijn ook in 
2007 het belangrijkste segment. Autocontrole, HACCP, hygiëne, BRC en GMP stonden weer hoog op de opleidings-
agenda. In 2007, nam vooral het aantal IPV-opleidingen over arbeidsveiligheid spectaculair toe.
Voorts volgden meer dan 600 werkzoekenden een opleiding van IPV en zijn partners. Via FormAlim werden nog 
eens een 1000 werkzoekenden opgeleid. Bijna 300 leerlingen volgden opleidingen in sectorspecifieke studie-
richtingen (±120 deeltijds en ±170 voltijds).

Voor het eerst bereikte IPV met zijn dienstverlening meer dan 800 werkgevers. In vergelijking met het totaal aantal 
werkgevers betekent dit ook een bereik van meer dan 13%.

Tabel 3a: Evolutie bereik IPV 2003-2007

 * Via FormAlim 

3	 De cijfers van de enquête van 2005 zijn nog niet beschikbaar

Indicatoren Europa België Duitsland Frankrijk Nederland

Percentage van werknemers die 
een opleiding genoten

33% 47% 28% 45% 37%

Percentage van opleidingskosten 
in verhouding tot de totale 
personeelskosten

1,8% 1,5% 0,7% 1,8% 2,1%

Gemiddeld aantal opleidingsuren 
per deelnemer

31 24 14 26 38

2003 2004 2005 2006 2007

Werkgevers 743 770 746 784 809

Deelnemers 12.127 14.279 14.138 15.338 17.532

Werknemers 8.820 8.766 10.130 10.628 12.167

Werkzoekenden 325
+ 245*

476
+ 717*

728
+ 1.178*

367
+ 932*

627
+ 1.053*

Leerlingen Deeltijds 121 122 116 130 122

Leerlingen Voltijds 91 133 151 163 169
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4.	Wie maakt gebruik van de IPV-opleidingen?

Opleidingen in KMO’s: een blijver.

In 2007, bereikte het IPV-team 809 werkgevers met zijn diverse opleidingsinitiatieven, goed voor bijna 14% van alle 
werkgevers.

Tabel 3b: bereik werkgevers met de IPV-opleidingsinitiatieven

Opnieuw bereikte IPV ongeveer één op drie KMO’s met een werknemersaantal tussen 10 en 49 werknemers.
In 2007, deden opnieuw alle grote bedrijven een beroep op de opleidingen van IPV. Bedrijven met minder dan �
10 werknemers blijven moeilijk te bereiken, al werd er dit jaar een stijging van 0,5% waargenomen. 

Van alle bedrijven met meer dan 10 werknemers in dienst werd in 2007 46% bereikt.

Tabel 4: bereik werkgevers in % van het aantal bedrijven per bedrijfsgrootte

In Vlaanderen, met gemiddeld toch wat minder KMO’s, lag het bereik het hoogst, gevolgd door Wallonië en Brussel.

Tabel 5: bereik werkgevers in % van het aantal bedrijven per regio

IPV-opleidingen in detail

Jaar 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

548 631 743 770 746 784 809

6.509 6.334 6.222 6.239 6.036 5.944 5.842

Bereik (%) 8,4% 10,0% 11,9% 12,3% 12,3% 13,2% 13,8%

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

2007

Bereik 
(abs.)

Populatie4

1,6% 1,9% 3,8% 3,3% 2,7% 3,7% 4,2% 188 4.504

20,1% 21,6% 27,1% 32,3% 29,0% 27,8% 29,1% 294 1012

50-99 wn 51,7% % 58,7% 66,5% 90,0% 69,1% 85,0% 119 140

100 en + wn 100% 100% 100% 98,3% 99,4% 100% 100% 208 186

Totaal 8,4% 10,0% 11,9% 12,3% 12,3% 13,2% 13,8% 809 5.842

2007
2007

Bereik (abs.) Populatie

Vlaanderen 15,1% 583 3.848

Wallonië 11,4% 185 1.622

Brussel 11,0% 41 372

Totaal 13,8% 809 5.842

4	 Bij de berekening van het bereik in % doen we traditioneel beroep op de populatiecijfers van het jaar voordien.	
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Kaart 1: bereik van werkgevers in de voedingsindustrie

Het IPV-bereik is erg verschillend van subsector tot subsector. Dit hangt sterk samen met de gemiddelde 
bedrijfsgrootte in elk van die subsectoren. IPV bereikt 50 à 60% van de groente-, oliën- en drankenbedrijven. 
Deze bedrijven hebben gemiddeld meer dan 50 werknemers. Daartegenover staat dat IPV slechts 1,1% van 
de werkgevers bereikt in de subsector met de meeste kleine KMO’s: de ambachtelijke bakkerijen (gemiddeld 5 
werknemers). Het grote overwicht van de artisanale bakkerijen in het totale aantal voedingsbedrijven, beïnvloedt 
enorm het algemene IPV-bereik: 14% voor de voedingsnijverheid inclusief de bakkerijen, tegenover bijna 40% �
voor de voedingsnijverheid, exclusief de bakkerijen.

Tabel 6: bereik werkgevers in % van subsector

Subsector (volgens nace)
gemiddelde 

grootte
Bereik (%) Bereik (abs.) Populatie

15.1 vlees en vleesproducten (m.i.v. slachterijen) 26 30,4% 165 542

15.2 vis en visproducten 18 31,7% 13 41

15.3 groente- en fruitverwerking 61 54,7% 64 117

15.4 plantaardige en dierlijke oliën en vetten 53 60,0% 12 20

15.5 zuivel 47 36,2% 54 149

15.6 zetmeel en zetmeelproducten 33 34,9% 22 63

15.7 veevoeders 18 28,7% 47 164

15.8 overige voedingsmiddelen (o.a. brood, banket, 
koekjes, deegwaren, cacao, suikernijverheid, …)

10 7,5% 343 4.600

15.9 dranken (brouwerijen, water, limonades, …) 66 58,2% 89 153

Totaal 15 13,8% 809 5.849

Totaal zonder bakkers 36 38,7% 765 1.979

Legende
geen werkgevers

0 %

1 % - 7 %

8% - 14 %

15 % - 20 %

21 % - 50 %

51 % - 100 %
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Onderwijs - industrie: meersporenbeleid. 

Tijdens het schooljaar 2007-2008, maakten 122 leerlingen gebruik van het industrieel leerlingenwezen in de 
voedingsindustrie. Aan Vlaamse zijde noteerden we 47 leerlingen in het schooljaar 2007-2008, wat in de lijn ligt met 
het vorig schooljaar (45). De doelgroep bestaat in Vlaanderen hoofdzakelijk uit jongeren jonger dan 18 jaar, terwijl 
in Wallonië heel wat jongeren met een ILW ouder zijn dan 18 jaar. Aan Franstalige zijde is het aantal leerlingen licht 
gedaald tot 75 leerlingen tegenover 85 leerlingen in het schooljaar voordien. De opleiding van al deze leerlingen 
wordt gerealiseerd in samenwerking met 26 cdo’s (centra voor deeltijds onderwijs). 

Tabel 7: aantal leerlingen voor de voedingsindustrie

In 2007, investeerde IPV verder in de begeleiding en ondersteuning van specifieke richtingen in het voltijds 
onderwijs. Vooral de studierichting ‘Technicien de l’industrie alimentaire’ kende een hoog bereik. In het schooljaar 
2007-2008 volgden 134 leerlingen in 8 scholen deze opleiding. In de TSO-studierichting Voedingstechnieken (2de en 
3de gaad) zaten 34 leerlingen. Aan het einde van het schooljaar 2007-2008, studeerden de eerste leerlingen af.

Ook in 2007 werden opnieuw opleidingen aangeboden aan de leerkrachten uit het voltijds en deeltijds onderwijs 
die les geven in voedingsspecifieke richtingen. In totaal, volgden 160 leerkrachten sessies over een of meerdere van 
de volgende topics: Arbeidsveiligheid in de voedingsindustrie, HACCP en kwaliteitszorg in de praktijk, Ergonomie in 
de voedingsindustrie, Verpakkingsmaterialen, ...

Instroom via opleidingen. 

In 2007, beëindigden ongeveer 650 werkzoekenden een opleiding in het kader van een werkzoekendenproject 
uitgevoerd door IPV en zijn partners. Via FormAlim werden in 2007 zo’n 1000 werkzoekenden opgeleid. 

Tabel 8: aantal werkzoekenden in opleidingsprojecten in de voedingsindustrie.

In Vlaanderen, werden door IPV en zijn partners zo’n 140 werkzoekenden en uitzendkrachten opgeleid. 
In de 5 provincies werden werkzoekendenprojecten georganiseerd voor productieoperatoren en/of -medewerkers, 
bakkers en vleesbewerkers met een 80-tal werkzoekenden in opleiding. Via 5 projecten voor uitzendkrachten 
werden nog eens 56 personen opgeleid.

Langs Waalse kant vormde IPV met zijn partners zo’n 270 personen via werkzoekendenprojecten en een 
30-tal uitzendkrachten. Net als in 2006 heeft IPV hiervoor vooral samengewerkt met FormAlim, de IFAPME-
centra (middenstandsopleidingen) en derden zoals de ‘Entreprises de formation par le travail’ (EFT’s) en de 
‘Mission régionale pour l’emploi’. In deze projecten leidde IPV voornamelijk verpakkingstechniekers (90-tal) en 
productieoperatoren (90-tal) op, naast een 15-tal bakkersgasten, een 20-tal uitsnijder/uitbeners en een 15-tal 
heftruckchauffeurs. FormAlim heeft nog eens 24 werkzoekenden en 28 uitzendkrachten opgeleid, vooral rond 
voedselveiligheid.

Ook werknemers die na een bedrijfsherstructurering opnieuw werkzoekend werden, zijn in deze cijfers opgenomen. 
Het gaat over 110 personen in het Vlaamse, en een goede 80 in het Waalse landsgedeelte.

2000-
2001

2001-
2002

2002-
2003

2003-
2004

2004-
2005

2005-
2006

2006-
2007

2007-
2008

Deeltijds 110 115 114 121 122 116 130 122

Voltijds 91 133 151 163 168

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

200 352 410 325 476 728 367 627

245
(FormAlim)

717
(FormAlim)

1.178
(FormAlim)

932
(FormAlim)

1.053
(FormAlim)
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2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

deelnemers 7.042 10.802 12.693 13.164 14.279 14.138 15.338 17.532

populatie 86.849 86.477 86.955 87.585 90.662 90.540 89.518 89.220

bereik (%) 8,1% 12,5% 13,6% 14,5% 15,8% 15,6% 17,1% 19,7%

werknemers 8.502 8.994 9.488 8.766 10.130 10.628 12.167

populatie 86.477 86.955 87.585 90.662 90.540 89.518 89.220

bereik (%) 9,8% 10,3% 10,8% 9,7% 11,2% 11,9% 13,6%

  2007
2007

Bereik (abs.) Populatie

Vlaanderen 13,5% 8.621 63.674

Wallonië 13,2% 2.804 21.231

Brussel 17,2% 742 4.315

Totaal 13,6% 12.167 89.220

Voor het eerst meer dan 12.000 werknemers in IPV-opleidingen.

Voor het eerst doorbrak IPV de grens van 12.000 werknemers met een IPV-opleiding. Dit zijn er 1.500 meer 
dan vorig jaar, of een stijging op jaarbasis van 14%. In totaal, volgden ze meer dan 17.500 opleidingen of 
opleidingsmodules. Tegenover 2006 betekent dit een stijging van ongeveer 14%.

Tabel 9: bereik deelnemers en werknemers met de IPV-opleidingsinitiatieven

Meer dan 13% van alle werknemers uit de sector in België werden door IPV bereikt in 2007. �
Wanneer we dit regionaal beschouwen, merken we op dat Brussel het hoogste scoort met 17,2%.

Tabel 10: bereik werknemers in % van het aantal werknemers per regio
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Kaart 2: bereik van werknemers in de voedingsindustrie

In 2007 bereikte IPV bijna een even groot aandeel arbeiders als bedienden.

Tabel 11: bereik werknemers per statuut, in % van het aantal werknemers

Zowel bij mannen als bij vrouwen nam het IPV-opleidingsbereik toe. Wel zien we nog steeds dat de mannen in de 
sector makkelijker bereikt worden dan de vrouwen, met een stijging van respectievelijk 2% en 1% tegenover 2006. 

Tabel 12: bereik werknemers naar geslacht, in % van het aantal werknemers

Legende
geen werknemers

0 %

1 % - 7 %

8 % - 14 %

15 % - 20 %

21 % - 50 %

51 % - 100 %

Statuut
IPV-bereik  
in 2003

IPV-bereik  
in 2004

IPV-bereik  
in 2005

IPV-bereik  
in 2006

IPV-bereik  
in 2007

Werk-
nemers

populatie

Arbeider 10,2% 8,5% 11,6% 11,3% 13,3% 7.845 59.012

Bediende 9,9% 13,1% 11,5% 13,1% 14,3% 4.322 30.208

Totaal 10,8% 9,7% 11,2% 11,9% 13,6% 12.167 89.220

Geslacht
IPV-bereik  
in 2003

IPV-bereik  
in 2004

IPV-bereik  
in 2005

IPV-bereik  
in 2006

IPV-bereik  
in 2007

Werk-
nemers

populatie

Vrouw 7,9% 7,4% 8,2% 8,9% 10,0% 3.273 32.650

Man 12,4% 11,4% 13,4% 13,6% 15,7% 8.894 56.570

Totaal 10,8% 10,0% 11,6% 11,9% 13,6% 12.167 89.220
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Het opleidingsbereik blijft sterk verschillen volgens opleidingsniveau. �
Voor alle opleidingsniveaus vanaf LSO en hoger situeert het bereik zich wel boven de 13%.

Tabel 13: bereik werknemers volgens hun laatst behaalde diploma, in % van het aantal werknemers

Uit alle leeftijdsklassen volgden ongeveer 13% werknemers een IPV-opleiding.

Tabel 14: bereik werknemers per leeftijdscategorie, in % van het aantal werknemers

Laatst behaalde 
diploma

IPV-bereik 
in 2003

IPV-bereik  
in 2004

IPV-bereik  
in 2005

IPV-bereik  
in 2006

IPV-bereik  
in 2007

Werk-
nemers

populatie

LO 3,6% 3,0% 6,7% 4,4% 6,8% 723 10.706

LSO 9,2% 9,7% 10,8% 11,3% 14,3% 2.577 18.022

HSO 8,6% 9,3% 11,0% 11,9% 13,5% 5.437 40.417

HOKT 12,7% 15,7% 14,5% 15,1% 15,3% 1.705 11.153

UNIV 18,6% 24,1% 26,4% 21,1% 19,3% 1.725 8.922

Totaal 10,8% 10,0% 11,6% 11,9% 13,6% 12.167 89.220

Leeftijdsklasse
IPV-bereik  
in 2003

IPV-bereik 
in 2004

IPV-bereik  
in 2005

IPV-bereik 
in 2006

IPV-bereik 
in 2007

Werk-
nemers

populatie

< 30 jaar 9,2% 8,6% 9,4% 10,0% 12,7% 2.747 21.680

30 – 44 jaar 10,5% 10,7% 12,0% 13,4% 14,4% 6.136 42.558

45 en + jaar 10,4% 10,2% 13,4% 11,2% 13,1% 3.284 24.982

Totaal 10,8% 10,0% 11,6% 11,9% 13,6% 12.167 89.220
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Sectorspecifieke opleidingen: de prioriteit van IPV.

Inhoudelijk blijven kwaliteit en voedselveiligheid voorop staan. Ook in 2007 waren de sectorspecifieke opleidingen 
goed voor meer dan een derde van het opleidingsbereik. De opleidingen veiligheid kenden de grootste stijging. 
Ze staan nu in voor ongeveer 20% van alle opleidingen.

Tabel 15: aandeel deelnemers naar opleidingsrubriek

Jaar na jaar blijkt dat we net met sectorspecifieke opleidingen de KMO’s beter kunnen bereiken. 

Opleidingsrubriek 2007

Administratie, aan- en verkoop, export, financiën en boekhouding 73 0,4%

Communicatie, kennis- en leermanagement, leidinggeven 2.027 11,6%

Informatica 1.119 6,4%

Logistiek 1.631 9,3%

Sectorspecifieke opleidingen (HACCP, hygiëne, kwaliteit, subsectoraal, …) 6.215 35,4%

Talen 1.508 8,6%

Technische opleidingen 1.626 9,3%

Veiligheid en milieu 3.333 19,0%

Totaal 17.532 100,0%
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5.	Advies en innovatie

Opleidingen organiseren en financieel ondersteunen bleef ook in 2007 de kerntaak van IPV. Maar 
leren is meer dan opleiden. Daarom onderneemt IPV allerlei acties om het management en de 
ontwikkeling van competenties in voedingsbedrijven te stimuleren. 

De helft meer adviescheques.

In 2007 werden door de IPV-adviseurs ±600 bedrijfsbezoeken afgelegd bij bijna 300 bedrijven. 
Er werd tevens verder genetwerkt op regionale basis: 146 bedrijven op 10 platformen.

Tabel 16: Overzicht van adviesverlenende activiteiten

Samen met diverse partners ondersteunt IPV de voedingsbedrijven bij het uitwerken van functie- en competentie-
profielen en het opstellen van hun opleidingsplannen. Voorts worden de Vlaamse voedingsbedrijven bijgestaan 
wanneer ze instroomprojecten of diversiteitplannen opstarten. 

Voor al deze acties en plannen levert IPV zelf financiële steun of geeft IPV advies over allerlei bijkomende financiële 
steunmaatregelen die kunnen helpen om de acties nog te versterken. 

In 2007 deden 68 bedrijven beroep op de IPV-dienstverlening voor 92 dossiers opleidingsplanning en werkplekleren. 
De 68 bedrijven die 1 of meer keren geholpen werden bij hun opleidingsplanning of werkplekleren, stellen ±10.000 
werknemers tewerk.

Innovaties. 

A. Alimento: lessen in voedingstechnologie.

In 2007, ontwikkelde IPV in samenwerking met de Artevelde Hogeschool een lessenpakket voor de lessen technolo-
gische opvoeding voor leerlingen van 11 tot 14 jaar. Alimento bestaat uit een leerlingenwerkboek, een technologie-
spel, een website met interactieve spelen, een DVD met didactische filmpjes, zinvolle affiches en een handleiding. 

Via Alimento kunnen leerlingen uit de laatste graad lager onderwijs en eerste graad secundair onderwijs hun 
talenten voor voedingstechnologie ontdekken, los van vooroordelen over typische jongens- en meisjesactiviteiten. 
Ze leren hoe het technologisch proces in elkaar zit en komen meer te weten over het belang van voedings-
technologie en hoe dit verweven zit in ons dagelijks leven. Op die manier worden zij in staat gesteld om bij zichzelf 
competenties te ontdekken en interesses te ontwikkelen die hen later eventueel kunnen helpen bij het maken van 
een studiekeuze.

Opleidingsplannen 19 25 26 29 92

Werkplekleren 1 8 25 92

Diversiteitplannen 13 15 19 27 18

Begeleidingen herstructureringen 1 3 4 4 13

2003 2004 2005 2006 2007

Bedrijfsbezoeken 496 499 522 547 612

Individuele bedrijven 237 272 286 292 291
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In totaal, werden een 800-tal pakketten verspreid. In 
2008, zal via een gestructureerde bevraging gepeild 
worden naar het gebruik en de ervaringen hiermee.

B. Leerlingen ontdekken voedingsberoepen.

In samenwerking met IFAPME en haar netwerk van 
opleidingscentra in Wallonië organiseert IPV doe-
stages om kinderen vertrouwd te maken met enkele 
beroepen uit de voedingssector. De stages richten zich 
tot jongeren van het 5de en 6de jaar basisonderwijs en 
tot geïnteresseerden van het 1ste en 2de jaar secundair 
onderwijs die deze beroepen op een ludieke manier 
wensen te ontdekken. �
In 2007, konden meer dan 250 kinderen op deze manier 
kennismaken met verschillende voedingsberoepen met 
een artisanaal karakter zoals: beenhouwer, bakker, patissier, chocolatier, ijsbereider of slager.

In de Franstalige Gemeenschap heeft SIEP (Service d’Informations sur les Etudes et les Professions) de gids ‘De 
beroepen van de voedingsindustrie’ ontwikkeld. Aan de hand van illustraties en talrijke interviews krijgt de lezer een 
concreet beeld van deze beroepen. Daarnaast bevat de gids ook informatie over de studierichtingen die leiden tot 
de voorgestelde beroepen, samen met adressen van de opleidingscentra waar men die studies kan volgen. 

C. Een stagemap voor productieoperatoren.

Om een gestructureerd onthaal en opvolging van stagiairs productieoperator te kunnen waarmaken, stelde IPV in 
samenwerking met het vormingscentrum Agora een stagemap samen. Deze stagemap bevat een aantal instrumenten 
zoals een onthaalbrochure en –checklist om het onthaal van de werkzoekenden in opleiding te ondersteunen en 
een gestructureerde vragenlijst om het gedrag, de werkzaamheden en de competentieontwikkeling van de stagiair 
te observeren en te evalueren. Daarnaast bevat de map tevens een aantal tips en raadgevingen in verband met de 
aanpak van evaluatiegesprekken, feedback, peter- en meterschap en dergelijke meer.

Bedoeling van de map?

Deze map heeft een aantal doelen. 

In de eerste plaats moet deze map je heel wat informatie meegeven. Je kan hier lezen in wat voor bedrijf je 
terecht komt, wat het bedrijf wil verwezenlijken, wat men van jou verwacht en wat jij van het bedrijf kunt 
verwachten.

Verder vormt dit ook een handleiding om van je stageperiode een boeiende leerperiode te maken. Wie goed 
gebruik maakt van deze map zal veel bewuster de stage aanvatten, beter weten wat verwacht wordt en 
uiteindelijk meer uit de stage halen.

Voor de ambitieuze lezers kan deze map zelfs een perfect aanknopingspunt vormen om zichzelf op professioneel 
vlak te blijven ontwikkelen. Wie weet wat de eigen leerpunten zijn, is ook beter in de mogelijkheid om hier in 
de toekomst op te letten en te verbeteren op die punten.

Het spreekt ook voor zich dat stagiairs die zich op professioneel vlak bewijzen, tijdens de stage hun kansen op 
tewerkstelling ook gevoelig laten stijgen. Grijp de kans dus aan!
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D. Nieuwe opleidingen voor vlees- en bakkerijsector.

In 2007, werd in partnerschap met IFAPME het ‘Forlux Viande’ dossier voorbereid in het kader van een Europees 
project. Het heeft als doel om een atelier voor vleesverwerking op te bouwen in de provincie Luxemburg ten dienste 
van al de doelgroepen van IPV, werknemers, werkzoekenden en leerlingen. Deze zullen specifieke competenties die 
verband houden met het beenhouwersberoep (uitbenen, uitsnijden en charcuterie bereiden) kunnen aanleren. 
Het opleidingscentrum zal in 2008 verder vorm krijgen.

IPV en IFAPME hebben de handen in elkaar geslagen om honderden bakkerspatissiers te ontmoeten in de provincie 
Henegouwen om op deze manier hun opleidingsbehoeftes te kunnen identificeren. Op basis van de verworven 
informatie, werden zeven opleidingsmodules opgezet in de ateliers van La Louvière en Doornik. Deze werden 
aangeboden via een aangepast programma met aandacht voor de verplichtingen van het beroep en geanimeerd 
door ambachtslui die prioriteit geven aan de praktijk. 

E. Diversiteit in de praktijk.

‘Lekker divers’ is een brochure met 10 verhalen van 10 bedrijven en hun medewerkers. Deze 
verhalen gaan over een divers samengesteld personeelsbestand, over moeilijke instroom en 
initiatieven om dit aan te pakken, ...

Omdat diversiteitsacties alle medewerkers en het hele bedrijf ten goede komen, wou IPV via 
deze brochure communiceren over goede praktijkvoorbeelden die bedrijven over de streep 
zouden kunnen halen om ook iets te doen rond diversiteit.

F. Meer functionaliteiten voor de IPV-competentiemonitor.

Sinds 2006 stelt IPV via internet een gratis informaticapakket ter beschikking voor alle 
voedingsbedrijven. Het belangrijkste doel van de competentiemonitor is om bedrijven te 
ondersteunen bij de competentieontwikkeling van hun personeel. 

In 2007 werd de competentiemonitor door verschillende bedrijven in gebruik genomen 
en werd deze tevens uitgebreid met enkele nieuwe functionalieiten. Wat de bedrijven 
het meest waarderen in de competentiemonitor, zijn vooral de algemene en individuele 
opleidingsplannen en de inzetbaarheidsmatrices.
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Jaarverslag 2007
6.	De financiële middelen van IPV

Het financiële jaarverslag wordt jaarlijks – na controle door de revisoren – goedgekeurd door de algemene 
vergadering in juni. De financiële resultaten voor 2007 zagen er uit als volgt:

I.	 Bedrijfsopbrengsten 5.901.098,34

II.	 Bedrijfskosten 6.249.294,69

III.	 Bedrijfsverlies -348.196,35

IV.	 Financiële opbrengsten 157.743,83

V.	 Financiële kosten 5.761,53

VI.	 Winst/verlies uit gewone bedrijfsuitoefening, voor belasting -196.214,05

VII.	 Uitzonderlijke opbrengsten 380,67

VIII.	 Uitzonderlijke kosten

IX.	 Winst/verlies van het boekjaar voor belasting -195.833,38

X.	
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7.	De mensen achter IPV

Onze opleidingsadviseurs en dossierbeheerders staan dagelijks in rechtstreeks contact met de bedrijven uit de 
voedingsindustrie. Samen met de verantwoordelijken voor onderzoek en ontwikkeling, secretariaat, boekhouding en 
communicatie, en met het coördinatieteam geven ze het opleidingsbeleid in de voedingsbedrijven mee vorm.

Annick Lambert/Alexandra Valsami  Onthaal en dossierbeheer

Carl Foulon Opleidingsadviseur

Carl Van Mol Adviseur Onderzoek & Ontwikkeling

Catherine Vanderhasten Dossierbeheerder

Daniëlle Verlaet Opleidingsadviseur

Ellen Fels Stafmedewerker Communicatie en Promotie

Els Mertens Adviseur Onderzoek & Ontwikkeling

Els Van Dijck Onthaal en secretariaat

Frédéric Baugniet Pedagogisch Adviseur

Henk Dejonckheere Directeur

Herbert Matthys Opleidingsadviseur

Inge Treuttens Dossierbeheerder

Ingrid Snel Adviseur onderwijs & vorming

Jean-Denis Hennebert Opleidingsadviseur

Karl Meuris Opleidingsadviseur

Laila Boudchiche Boekhouder

Laurent Gall Opleidingscoördinator

Michel Delveaux Opleidingsadviseur

Mik Gadeyne Administratief Coördinator

Nomiki Macrillo Dossierbeheerder

Pascal Cools Opleidingsadviseur

Robert Vanden Bossche Boekhouding

Sara Borremans Dossierbeheerder

Sofie Wydoodt Databeheerder

Tom De Cock Opleidingsadviseur 

Véronique D’hert Adviseur onderwijs & vorming
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Jaarverslag 2007

IPV wordt bestuurd door de sociale partners van de voedingsindustrie. 
De bestuursorganen waren in 2007 als volgt samengesteld:

Raad van bestuur 2007

IPV-Arbeiders IPV-Bedienden

Namens de werkgevers Namens de werknemers Namens de werkgevers Namens de werknemers

Manou DOUTREPONT Alfons DE MEY Luc BIOT Bruno BAUDSON

Roger HENNERICY Louis DE PRINS Claire BOSCH Erik DECOO

Bruno KUYLEN Alain DETEMMERMAN Manou DOUTREPONT Piet FOULON

Regine VAN ACKERE Petra FOSTIER Johan MAES Ilse GALLIAERT

Veronique VANDELEENE Bart VANNETELBOSCH Annie VANHOUTTE Frank LINGIER

Algemene vergadering 2007

IPV-Arbeiders IPV-Bedienden

Namens de werkgevers Namens de werknemers Namens de werkgevers Namens de werknemers

Marie-France ANSIEAUX Christian BOUCHAT Luc BIOT Bruno BAUDSON

Claire BOSCH Alfons DE MEY Claire BOSCH Jean-Pierre BONINSEGNA

Manou DOUTREPONT Alain DETEMMERMAN Brigitte BRESART Eric DECOO

Roger HENNERICY Serge DEMEUSE Alain DEDEYNE Camille DELVAUX

Bruno KUYLEN Louis DE PRINS Manou DOUTREPONT Jean-Raymond DEMPTINE

Greet MOERMAN Frans DIRIX Johan MAES Piet FOULON

Henri PLESSERS Petra FOSTIER Greet MOERMAN Ilse GALLIAERT

Anne REUL Freddy QUACKELBEEN Patrick MUYLLE Paul HEYKANTS

Regine VAN ACKERE Chris VAN BEVER Anne REUL Frank LINGIER

Veronique VANDELEENE Bart VANNETELBOSCH Rodolf ROELANT Karin SCHAERLAEKENS

Katleen SERMIJN Philippe YERNA Annie VANHOUTTE Eric VAN DER SMISSEN
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Jaarverslag 2007
Bijlage 1: De voedingsindustrie in beeld 

IPV is het opleidingscentrum van de voedingsindustrie, meer bepaald van de paritaire comités 118 (arbeiders) en 
220 (bedienden). De voedingsindustrie telt bijna 90.000 werknemers die grondstoffen uit landbouw en visvangst 
verwerken tot voedingsproducten voor mens en dier. Tot het werkingsgebied van IPV horen dus zeer diverse 
subsectoren als koekjesfabrieken, brouwerijen en frisdrankproducenten, de zuivelsector of de vleesverwerkende 
nijverheid. Horecabedrijven evenals de klein- of grootdistributie behoren niet tot het IPV-werkingsgebied.

Doordat de voedingsindustrie nogal wat diverse branches vertegenwoordigt met zeer heterogene activiteiten 
ontbreekt het deze sector dikwijls aan een duidelijk imago. Het belang van de sector wordt in de Belgische �
industrie vaak onderschat. Nochtans is de voedingsindustrie de tweede grootste industriële werkgever. �
En de werkgelegenheid blijft relatief stabiel, zeker in vergelijking met de dalende werkgelegenheid in de rest �
van de industrie1.

Tabel a: diverse branches van de voedingsindustrie gerangschikt volgens tewerkstelling

Belangrijk aandachtspunt voor de IPV-werking is de sterke aanwezigheid van KMO’s in de voedingsindustrie. 

Tabel b: de voedingsindustrie naar bedrijfsgrootte in 2006

1	 Alle cijfergegevens in dit hoofdstuk werden verstrekt door de CRB, met dank aan dhr J.-P. Tillieux. 

Branche
Tewerkstelling

2006

Brood, banket, beschuit, koekjes 29,80%

Slachterijen en vleeswaren 15,70%

Cacao, chocolade, confiserie 9,30%

Groente- en fruitverwerking 8,10%

Zuivel 7,90%

Brouwerijen en mouterijen 6,30%

Mineraalwater en frisdranken 4,60%

Veevoeders 3,30%

Graanverwerking, deegwaren 3,60%

Suikernijverheid 1,60%

Plantaardige en dierlijke oliën en vetten 1,20%

Andere 8,40%

Totaal
100%

(89.220)

Aantal werknemers 
per werkgever

Aantal  
bedrijven

%  
bedrijven

Aantal  
werknemers

%  
werknemers

< 10 4.504 77,10% 15.197 17,03%

10 – 49 1.012 17,32% 21.057 23,60%

50 – 99 140 2,40% 9.679 10,85%

100 en + 186 3,18% 43.287 48,52%

Totaal 5.842 100% 89.220 100%
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De verhouding arbeiders/bedienden in de sector bedraagt ongeveer twee derden arbeiders tegenover �
één derde bedienden. Hetzelfde geldt voor de verhouding mannen/vrouwen. 

Tabel c: de werknemers van de voedingsindustrie naar statuut en geslacht

De voedingsindustrie geeft werk aan ongeveer 29.000 werknemers die een beperkte schoolloopbaan �
doorlopen hebben (t.e.m LSO). Het gaat hierbij om 32% van de werknemers in de sector. Dat percentage �
ligt iets hoger dan in de andere industriële sectoren. 

Tabel d: de werknemers van de voedingsindustrie (2006) naar studieniveau

Bijna drie vierden van de werknemers van de voedingsindustrie is jonger dan 45 jaar. 

Tabel e: de werknemers van de voedingsindustrie naar leeftijd

arbeider bediende TOTAAL

man 43.670 12.900 56.570 63,41%

vrouw 15.342 17.308 32.650 36,59%

Totaal
59.012 30.208 89.220

66,14% 33,86%   100% 

Studieniveau Aantal WN Percentage

LO 10.706 12.0%

LSO 18.022 20.2%

HSO 40.327 45.2%

HOKT 11.242 12.6%

HOLT 2.320 2.6%

UNIV 6.602 7.4%

Totaal 89.220 100%

Leeftijd Aantal WN Percentage

< 30 jaar 21.680 24.3%

30 – 44 jaar 42.558 47.7%

≥ 45 jaar 24.982 28.0%

Totaal 89.220 100%
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Jaarverslag 2007
Regionale verdeling van werkgevers en tewerkstelling in 2006 is schematisch weergegeven in volgend overzicht:

Bron: CRB, met dank aan dhr J.-P. Tillieux

Bijlage 2a: Vlaanderen

Tabel 4-Vl: bereik werkgevers in % van het aantal bedrijven per bedrijfsgrootte in Vlaanderen

Tabel 5-Vl: bereik werkgevers in % per subsector in Vlaanderen

Bijlage 2: De IPV-opleidingen regionaal

aantal 
werkgevers

%
aantal 

werknemers
%

gemiddelde 
tewerkstelling

Vlaanderen 3.845 65,8% 63.674 71,4% 16,6%

Wallonië 1.625 27,8% 21.231 23,8% 13,1%

Brussel 372 6,4% 4.315 4,8% 11,6%

Totaal 5.842 100,0% 89.220 100,0% 15,3%

2006 2007
2007

Bereik (abs.) Populatie

< 10 wn 3,88% 4,65% 135 2.906

10-49 wn 28,97% 29,71% 208 700

50-99 wn 71,43% 89,42% 93 104

100 en + wn 100,00% 100,00% 147 138

Totaal 13,90% 15,15% 583 3.848

Subsector (volgens nace) Bereik (%) Bereik (abs.) Populatie

15.1 vlees en vleesproducten (m.i.v. slachterijen) 32,82% 128 390

15.2 vis en visproducten 28,57% 8 28

15.3 groente- en fruitverwerking 57,83% 48 83

15.4 plantaardige en dierlijke oliën en vetten 56,25% 9 16

15.5 zuivel 42,53% 37 87

15.6 zetmeel en zetmeelproducten 34,00% 17 50

15.7 veevoeders 29,20% 40 137

15.8 overige voedingsmiddelen (o.a. brood, banket, koekjes, 
graanverwerking en deegwaren, cacao, suikernijverheid, …)

8,02% 238 2.969

15.9 dranken (brouwerijen, water, limonades, …) 63,04% 58 92

Totaal 15,13% 583 3.852

Totaal zonder bakkers 40,78% 557 1.366
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Tabel 9-Vl: bereik werknemers naar statuut, in % van het aantal werknemers in Vlaanderen

Tabel 10-Vl: bereik werknemers naar geslacht, in % van het aantal werknemers in Vlaanderen

Statuut
IPV-bereik  
in 2006

IPV-bereik  
in 2007

Werk- 
nemers

populatie

Arbeider 11,76% 13,09% 5.465 41.754

Bediende 12,63% 14,40% 3.156 21.920

Totaal 12,06% 13,54% 8.621 63.674

Geslacht
IPV-bereik  
in 2006

IPV-bereik  
in 2007

Werk- 
nemers

populatie

Vrouw 8,90% 10,26% 2.450 23.875

Man 13,95% 15,51% 6.171 39.799

Totaal 12,06% 13,54% 8.621 63.674
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Bijlage 2b: Wallonië 

Tabel 4-Wal: bereik werkgevers in % van het aantal bedrijven per bedrijfsgrootte in Wallonië

Tabel 5-Wal: bereik werkgevers in % per subsector in Wallonië

  2006 2007
2007

Bereik (abs.) Populatie

< 10 wn 3,41% 3,24% 42 1.298

10-49 wn 27,57% 29,07% 75 258

50-99 wn 67,86% 80,77% 21 26

100 en + wn 100,00% 100,00% 47 40

Totaal 12,55% 11,41% 185 1.622

Subsector (volgens nace) Bereik (%) Bereik (abs.) Populatie

15.1 vlees en vleesproducten (m.i.v. slachterijen) 23,02% 29 126

15.2 vis en visproducten 41,67% 5 12

15.3 groente- en fruitverwerking 50,00% 14 28

15.4 plantaardige en dierlijke oliën en vetten 50,00% 2 4

15.5 zuivel 25,00% 13 52

15.6 zetmeel en zetmeelproducten 36,36% 4 11

15.7 veevoeders 22,22% 6 27

15.8 overige voedingsmiddelen (o.a. brood, banket, koekjes, 
graanverwerking en deegwaren, cacao, suikernijverheid, …)

6,42% 84 1.308

15.9 dranken (brouwerijen, water, limonades, …) 49,12% 28 57

Totaal 11,38% 185 1.625

Totaal zonder bakkers 35,22% 168 477
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Tabel 9-Wal: bereik werknemers naar statuut, in % van het aantal werknemers in Wallonië

Tabel 10-Wal: bereik werknemers naar geslacht, in % van het aantal werknemers in Wallonië

Statuut
IPV-bereik  
in 2006

IPV-bereik 
 in 2007

Werk- 
nemers

populatie

Arbeider 9,51% 13,50% 1.984 14.696

Bediende 10,38% 12,55% 820 6.535

Totaal 9,79% 13,21% 2.804 21.231

Geslacht
IPV-bereik  
in 2006

IPV-bereik  
in 2007

Werk- 
nemers

populatie

Vrouw 8,75% 8,01% 565 7.057

Man 11,85% 15,80% 2.239 14.174

Totaal 9,79% 13,21% 2.804 21.231
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Bijlage 2c: Brussel

Tabel 4-Bru: bereik werkgevers in % van het aantal bedrijven per bedrijfsgrootte in Brussel

Tabel 5-Bru: bereik werkgevers in % per subsector in Brussel

  2006 2007
2007

Bereik (abs.) Populatie

< 10 wn 3,02% 3,7% 11 300

10-49 wn 15,94% 20,4% 11 54

50-99 wn 44,44% 50,0% 5 10

100 en + wn 100,00% 100,0% 14 8

Totaal 8,62% 11,0% 41 372

Subsector (volgens nace) Bereik (%) Bereik (abs.) Populatie

15.1 vlees en vleesproducten (m.i.v. slachterijen) 26,9% 7 26

15.2 vis en visproducten 0,0% 0 1

15.3 groente- en fruitverwerking 33,3% 2 6

15.4 plantaardige en dierlijke oliën en vetten 0,0% 0 0

15.5 zuivel 40,0% 4 10

15.6 zetmeel en zetmeelproducten 100,0% 2 2

15.7 veevoeders 0,0% 0 0

15.8 overige voedingsmiddelen (o.a. brood, banket, koekjes, 
graanverwerking en deegwaren, cacao, suikernijverheid, …)

6,8% 22 323

15.9 dranken (brouwerijen, water, limonades, …) 100,0% 4 4

Totaal 11,0% 41 372

Totaal zonder bakkers 29,4% 40 136
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Tabel 9-Bru: bereik werknemers naar statuut, in % van het aantal werknemers1 in Brussel

Tabel 10-Bru: bereik werknemers naar geslacht, in % van het aantal werknemers1 in Brussel

1	 De deelnemersgegevens zijn mogelijk vertekend doordat werknemers uit een Vlaamse of Waalse vestiging bij de Brusselse hoofdzetel geteld werden.

Statuut
IPV-bereik 
in 2006

IPV-bereik  
in 2007

Werk- 
nemers

populatie

Arbeider 12,78% 15,46% 396 2.562

Bediende 28,02% 19,74% 346 1.753

Totaal 19,13% 17,20% 742 4.315

Geslacht
IPV-bereik 
in 2006

IPV-bereik 
in 2007

Werk- 
nemers

populatie

Vrouw 22,41% 15,02% 258 1.718

Man 16,99% 18,64% 484 2.597

Totaal 19,13% 17,20% 742 4.315
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Bijlage 3:	Cijfertabel IPV-werking 2007 
	 (volgens de aanbeveling van de N.A.R. nr.16)

Opleidingsactiviteiten
Werk- 

nemers2

Werk- 
zoekenden1

Alternerend 
leren-

werken

Stagiairs uit 
het voltijds 
secundair 
onderwijs

Totaal aantal 
werknemers 
behorend tot 

paritair comité

Aantal opgeleide 
personen

knelpuntberoepen1

andere 12.167
6273

122 89.220

Geslacht aantal vrouwen 26,9% 32.650

School-�
opleiding

< GHSO 27,1% 122

GHSO 44,7% NVT NVT

> GHSO 28,2% NVT NVT

Nationaliteit

Belg  

EU  

andere  

Leeftijd

< of = 24 jaar 7,2% 122

25 tot 44 jaar 65,8% NVT NVT

45 jaar en > 27,0% NVT NVT

Aantal uren opleiding 146.047
1 of 2 

schooljaar
0,69%4

1	 Cijfers over de tewerkstelling in knelpunt- of andere beroepen bestaan niet op sectorniveau. �
Werkzoekenden worden uitsluitend naar knelpuntberoepen toegeleid. 

2	G egevens over individuele cursisten. �
Het aantal deelnemers is hoger gezien sommige werknemers meer dan 1 opleiding(smodule) volgden.

3	 627 werkzoekenden in heel België waarvan 247 in Vlaams Gewest.
4	 Cijfer 2004 o.b.v. sociale balans. 
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Bijlage 4.	IPV en de sectorale afspraken
	 inzake risicogroepen

De sociale partners van de voedingsindustrie maakten volgende algemene afspraken voor de vorming van hun 
arbeiders en bedienden in de periode 2007-2008:

De werkgever is eraan gehouden een volume professionele vorming te organiseren voor de arbeiders en 
bedienden, overeenstemmend op jaarbasis met 0,70% van het totale volume van de gepresteerde arbeidstijd van 
alle arbeiders en bedienden van de onderneming in 2007 en 0,90% in 2008.

Specifiek voor risicogroepen werd afgesproken:

IPV zal 0,20% van de brutolonen van de sector aanwenden voor de vorming van werkenden, werkzoekenden en 
industriële leerlingen. Drie vierden hiervan, dus 0,15% van de brutolonen, zal door de sector besteed worden aan �
de risicogroepen.

Worden als risicogroepen beschouwd:
•	De werklozen in het algemeen en werklozen jonger dan 30 jaar in het bijzonder
•	De laaggeschoolde werknemers
•	De werknemers ouder dan 50 jaar
•	De werknemers bedreigd door een herstructurering, �
een collectief ontslag of een sluiting van de onderneming

•	De ontslagen werknemers
•	De gehandicapten
•	De allochtonen
•	De industriële leerlingen

Het aantal industriële leerlingen gespreid over twee jaar zal minstens 200 bedragen. Het aantal werkzoekenden �
en werkenden uit de risicogroepen dat een IPV- vorming geniet zal jaarlijks minstens 3.000 bedragen.

De sector heeft in 2007 0,17% van de loonmassa besteed aan opleidingsinitiatieven voor risicogroepen. 

Het aantal industriële leerlingen bedroeg voor 2007 exact 122.

Het aantal werkzoekenden door IPV opgeleid in samenwerking met zijn partners bedroeg 1.680. Het aantal 
laaggeschoolde en/of oudere werknemers door IPV opgeleid in samenwerking met zijn partners bedroeg 3.970. 
Samen (werkzoekenden, laaggeschoolden en/of oudere werknemers) ging het dus in 2007 om 5.650 personen.

Hierbij ontbreken nog de cijfers over de allochtonen. Hoewel uit ervaring blijkt dat het aandeel allochtonen in �
IPV-opleidingsprojecten substantieel is, zijn hierover evenwel geen exacte gegevens beschikbaar.
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